UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

Vlme, 1480

Dominica tertia post epiphaniam ... sermonis xxii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Et dicendū q̄ non fuit evidens illa signa fuisse facta ab eo. licet fuerint facta propter eū. Secundo istud miraculū fuit diuinitatē iudiciū: et manifestauit gloriā suā: q̄ ipse videlicet esset filius dei. qui est splendor glorie. figura substantiē eius. Jo. 1. Vidimus gloriā eius etc. Tercio ipsum miraculū fuit credulitatē vel salutis iudiciū: et crediderunt in eū discipuli eius: prius quidem credebant in eū propter verba iohan. dicentis. Ecce agnus dei et quia vidit spiritū sicut columbā descendente et manente super eum. Nunc vero crediderunt in eum ex euidētia operū eius. Nota quia et a principio mundi primū miraculū factū est in nuptiis. quia costa viri uersa fuit in mulierē. hic autē aqua in uinū q̄ h̄m statu peccati aialis. erat h̄o futurus cuius signū est. qm̄ ablato osse repletus fuit h̄o carne. sed in statu gratie fluxus voluptatis in feruore spiritus uertat. Itē primū signū ihesu id est salutis est si uertat aqua in uinū. id est si lapida uideri incipiunt amara que deus precipit. Itē in uino manifestat christus gloriā suā. quia in gaudio celestis patrie uidebimus eū sicuti est. Itē signū uini puocat ad fidē. quia populi que sunt aque multe uerse in spūm sanctū puocate sunt gentes ad credendū. nā manifestatio spiritus fit ad utilitatē eorū qui sunt credituri. ut dicit aposto. vñ ad. 2. Repleti apostoli spiritu sancto quasi ex aqua in uinum uersi. putabant esse pleni musto. et reuera pleni erant feruore spiritus. quia musto petrus apostolus plenus predicabat. et apposite sunt die illo credentiu aie arāter tria milia. Et hoc recordat et quod in baptismo christi factum ē Nam cū ipse transiit ex aqua missione spiritus sancti facta super eum. Iohānes baptista uidit et credidit. quia hic est filius dei Ecce q̄ aqua baptismi iohan. transiit in spūm id est spiritum alem baptismum.

Dominica tertia post epiphaniā. Prima pars sermonis xxii

Om̄ descendisset ihesus de monte etc. Mat. 8. Cū autē aliis scientiis sacra scriptura super exaltat. q̄ i ea nō uoces sole quēadmodum in humanis scientiis sed et res ipse significat sic dicit hug. 1. li. de sacramentū in plogo. uerbi grā. Quidana scia inquit quod nomine solis significat. q̄ corpus lucidissimū. sed sacra scriptura ulterius dicit. q̄ sol significat hominem sapientem. unde h̄o sapiens in sapientia manet sic sol. Itē alia multa exempla adduci possent. et ideo hodie nū euangeliū exponit dupli

Sermo

atq. scz quantum pertinet ad Iherosolymitanam significationem. et hinc misterium rebus ipsis importatum. Duo itaque miracula narrantur facta a deo scz leprosi mundatio. et paralytici curatio. De leprosi mundatione concordant mar. 8. et mat. 1. et lu. 5. De isto vero paralytico nihil dicit mar. sed mat. 8. et lu. 7. Secunda pars euangelij incipit ibi: cum autem introisset: Circa primum quinq. tangunt. Primum est christi descensus ibi: cum descendisset iesus de monte: Iste mons hinc Iero. fuit mons thabor quem christus ascenderat cum discipulis suis. ut noue legis precepta illis traderet. Data autem lege descendit de monte. ut miraculorum operatio legem datam confirmaret. Deinde ponit turbe sequela: secute sunt eum turbe multe: Venerunt turbe multe ad iesum. et descensum ipsius persequabantur. sed secute sunt eum descendente quidam ut dicit origen. propter caritatem. plerique propter doctrinam. ceteri propter administrationem et curationem. De his qui persequabantur christi descensum erat leprosus ille. et ideo secundo ponit eius accessum: et ecce leprosus veniens: non quocumque erat leprosus. Sed ut dicit lu. erat vir plenus lepra. Nota quod lepra est infirmitas incurabilis hinc natura. et ideo venit iste leprosus ad tale medicum qui medicina supernaturali eum curaret. Sed querit vnum habebat leprosus iste fides quod eum dominus curare posset. Et dicendum quod ut patet per magistrum in historiis. mundatio leprosi est primum miraculum quod dominus operatus est. ex quo aperte predicare incepit. et ideo valde amenda danda est fides istius leprosi. qui nullo adhuc facto miraculo. sed sola fama doctrine eius audita credidit. quod tanta christi sapientia absque omni potentia esse non posset. Tertio ponit leprosi petitionem: adorabat eum dicens: hinc crisostomus non simpliciter petebat curationem sicut ab artificis medicina sed adorabat quasi deum. Nota quod oratio licet sit desiderij vocalis expressio ad deum. tamen desiderium aliquod etiam corporalibus signis demonstrat. sicut genuflexionibus. prostrationibus. et aliis multis modis. Iste autem leprosus expressit deuotam reuerentiam quod adorauit. humilem seruitutem. quod ut dicit magister. adorauit genuflexo. timidam verecundiam quod proccidit in faciem ut dicit lu. Deinde ponit ipsius orationem: Domine: vere dominus qui etiam languoribus et sanitati vite atque morti dominat: si vis: voluntate diuina in cuius ditione cuncta sunt posita. Math. 14. potes mundare: illa potentia cui omnia obtemperant et nihil resistit. Attende quod si ducaliter iste leprosus petierit licet enim non fuerit in morte cum domino. non videtur tamen ignorasse quod ibi dominus admonuerit. petite et accipietis. Omnis enim qui petit accipit. Mattha. 7. Item videtur illam domini sententiam obseruasse. quam in eodem

no lepra natura
licet curari non potest

morte protulit. Dicitur autem nolite in ultimum loqui. quoniam breuiter se ex
 pediuit dicens. Domine si vis potes me mundare. **B** Nota quod licet
 et christus miracula in carne mortali fuerit operatus. et tamen absque
 patre et spiritu sancto operari non potuit. quia quorum una est sub-
 stantia et virtus eorum est una operatio. ut dicit augustinus. quod quidem le-
 prosus iste prudentissime expressit. nam personam verbi tangit cum di-
 citur domine. ipse enim est in cuius femore scriptum est. rex regum et dominus
 dominantium. apo. 19. Ite benignam voluntatem spiritus sancti cum dicit si vis
 Spiritus enim ubi vult spirat. patris autem omnipotentia cum dicit potes.
 Quarto ponit miraculi operatio et extendens manum ihesus manum
 illam quam fabricauit celos extendit misericorditer: et tetigit eum dicens: te-
 tigit enim ut tactu sue carnis mundissime leprose maculam absterge-
 ret. Nam ut dicit theophylactus. ipsius sacra caro est purgatiua. et vita tri-
 buens. sicut exprimitur verbi dei caro. Sed videtur quod dominus contra legem
 fecerit. nam leprosus imundus est ut dicit leuit. 14. quem non erat li-
 citum tangere. Et dicendum quod ideo lex prohibebat tactum leprosi. ne
 tangens contraheret imunditiam vel maculam ex lepra. et quod christus
 nullam imunditiam aut maculam contrahere poterat. ideo non egit contra
 legem. Tetigit autem propter tria. Primo ut ostenderet antiquum testam-
 entum quod nouam legem factam tradiderat. Secundo ut ostenderet se dominum le-
 gis qui ei non erat subiectus. Tercio ut tactu sanaret lepram.
 Deinde verbum domini ponit. leprosus enim aditionaliter dixerat. si
 vis. et dominus indicatiue: respondet volo: Ite leprosus dixerat. potes
 sed christus impat: mundare: ecce effectus potentie. Tactu igitur
 et verbo curatus est. Deinde ponit leprosi mundatio: et cessum
 mundata est lepra eius: quod enim ut dicit origenes. non dubitabat cre-
 dere non tardat sanatio: quod non distulit confessionem non differet mun-
 datio. Et nota secundum crisostomum. quod ista dictio cessum tardius profertur
 quam fuerit velocitas mundationis. cuius enim factum fuit quam dicitur pos-
 sit. **C** Quanto ponit triplex mandatam sanato impositum. non
 mandauit ei christus ut afferret sibi pecuniam vel aliam quelibet do-
 nam pro sua misericordia aut quod ipsum glorificaret coram hominibus. sed pri-
 mum sibi dedit mandatam ut occultaret miraculum. unde sequitur: et ait
 illi ihesus vide nemini dixeris. Nota quod quingens ex causis prohibuit
 christus secundum crisostomum. et ambrosium. Primo ut daret nobis exemplum quod si
 queramus gloriam de nostris operibus. Secundo ut dicit crisostomus. quod
 nondum erat tempus christi opera predicari et predicationis eorum committi
 tenda apostolis. Tercio secundum ambrosium. quod meliores sunt. qui fide
 spontanea credunt quam speratis beneficiis. Quarto secundum illam. ut he-
 salus non quasi verbo oblata querat sed necessitate cogente de-
 uote postulet. Quinto secundum ieronimum. et aril. quod non erat opus verbo

Sermo

predicare. quod in euidentia operis demonstrabat. fortasse autem
Sexta causa est. quia prius expectandum erat iudicium sacerdotum qui in-
dicarent eum esse mundatum. et postea dicendum erat quis illum sana-
uerat. quod si e conuerso factum fuisset potuissent sacerdotes ex inui-
dia calumniari miraculum. **¶** Secundum preceptum est: sed vade
et ostende te sacerdoti: cui commissum erat lepre iudicium. Nota
quod quatuor ex causis eum mittit ad sacerdotes. Prima quoniam licet es-
set mundus. non tamen reputabatur mundus. et cum aliis non poterat
habitare nisi sacerdotum iudicio. Secundo propter humilitatem: ut
sacerdotibus videatur deferre. Tercio homo origo. et ambrosio. ut cog-
noscat quod non legis consuetudine. sed dei gratia sit sanatus. Quar-
to homo crisostomus. ut obturaret maliloquam iudeorum linguam dum legem
venerat. Tercium preceptum est: et offer munus quod precepit
moyses: leuit. 14. Nota quod mundatus a lepra bis offerebat.
Primo antequam castra ingrediatur offerebat duos viuos passeres
cum ligno cedrimo cocco et isopo et immolabat vnus passer. de cuius
languine tingebatur alius passer. et lignum cedrimum coccum atque
isopum et aspergebat illo sanguine mundatus septem vicibus. et po-
stea dimittebat passer viuus ut aduolaret in agrum. Loto autem
corpore atque vestimentis et rasis omnibus pilis corporis intrabat
castra. ita tamen quod propria non ingrediebatur domum usque ad septem dies
die autem septimo iterum omnes pilos corporis radebat. et lauabat cor-
pus eius et vestimenta. et die octavo si erat diues tollebat du-
os agnos immaculatos et ouem vnus anni et tres decimas sile-
oleo asperse et sextarium olei. et statuebat omnia hec ad ostium taber-
naculi. postea per sacerdotem fiebat immolatio. Si vero pauper fuisset
homo ille non offerebat nisi vnum agnum et decimam vnam sile-
oleo asperse. et sextarium olei et duos turtures siue duos pullos colu-
bazarum. Hoc autem munus non iussit dominus offerre huic mundato lepro-
so. sed ut daret laudem deo pro sua mundatione. Sequitur: in testi-
monium illis: id est accusando attestantibus illis scilicet sacerdotibus. quoniam
dicit crisostomus. que a dyabolo fienda erant omnia facta sunt et tamen ipsi
non crediderunt. Illa ergo munera sunt testimonium incredulitatis
eorum. quia dum ea receperunt sanationem leprosi a prophanis. in dyabolo
tamen credere noluerunt.

Secunda pars.

¶

Secundo cum dicit: cum autem introisset: tangit paralyticam
curatio. et quinq[ue] facti. Primo enim ponit centurionis
accessus: et cum introisset ihesus capharnaum: que est no-
bilior ciuitas galilee. Unde etiam interpretatur villa
pinguedinis. vel ager solationis: Accessit ad eum centurio:

Centurio dicit qui centū preest militibꝫ ⁊ erat iste cen. gentilis
 positus a romanis capharnaū ad custodiā provincie Nota qꝫ
 iste centurio psonaliter non accessit ad ihesum. sed vt dicit lu. 8
 Audiens de ihesu tanta mirabilia. cū haberet serū carissimum
 primū mortū misit seniores iudeoz ad chrisū qui rogarent p sa
 lute serui. non em̄ accessit psonaliter qui non putabat se dignū
 pntia chrisi. Cū aut̄ chrisus iret cū senioibꝫ ad domū eius. ille
 hoc audiens misit ad eū vt nō declinaret ad suū hospiciū. quia
 non erat dignus eū recipere. sed tm̄ imparet verbo ⁊ sanaret pu
 er eius. vñd̄ oēt̄ questio qūo mat. dicat qꝫ accessit centurio ad
 chrisū. cum tñ dicit lu. misisse seniores. et ideo dixerūt quidam
 nō eundē esse centurionē de quo loquit̄ ma. et lu. sed non ē ve
 rū h̄m criso. Dīuersitas aut̄ illa que apparet inter euangelistas
 tpe tollit. primo quidē h̄m criso. qm̄ centurio iste psonalit̄ acce
 dere noluit ad dñm. sed iudei quasi blandientes illi dixerūt. qꝫ
 non expediebat vt ipse laboraret in hoc qm̄ ipsi irent et chrisū
 adducerent. et ideo mat. cōsiderata voluntate centu. dixit qꝫ ac
 cessit ad dñm. Secūdo vt dicit aug. qm̄ ea que aliquis p alios
 facit ipse facere dicit̄ ex quo seniores iudeoz noīe centuri. acce
 serunt ad dñm. ideo ipse centu. dicit̄ accessisse. Tercio vt innu
 it idē aug. mat. voluit cōmendare centu. fidē qꝫ em̄ fide acce
 dit ad dñm magis accessit centu. ad chrisū qui magis credidit qꝫ se
 niores qui missi fuerāt ¶ Sequit̄ centu. petitio: rogans eū et
 dicens: id ē mittens rogando et dicendo: dñe: qui omniū dñia
 ris: puer meus: ecce seruilis additio: iacet in domo: nō quidē in
 hospitali vel cetera. sic faciūt mali dñi qui seruos eiciūt cū ce
 rint infirmari: palitū: ecce genus infirmitatē. Est aut̄ para
 lisis tremor ⁊ dissolutio membroꝝ: et male torquet̄: ecce dolo
 ris afflicto. Attende caritatē et bonitatē centu. qui tñ instant̄ ro
 gabat p seruo ac si esset pprius eius filius. et vt dicit raba. oia
 ista cū dolore enumerauit scz̄ iacentē. palitū. et male detentū.
 ideo vt sue aīe angustias demonstraret. et dñm cōmoueret. sic
 dñt om̄es dolere seruis et eoz curā habere. Attende etiā qꝫ so
 lam infirmitatē exposuerit. Sciebat em̄ vt dicit criso. qꝫ chrisus
 potens ē ad faciendū. sapiens ad intelligendū. et misericors ad
 exaudiendū. ideo infirmitatem tm̄ exposuit. remediū aut̄ sa
 nitatis in potestate misericordie eius dimisit. Tercio ponit̄ gra
 tiosa chrisi responsio: et ait illi ihesus: scilicet centurioni loque
 batur chrisus. cum tamen esset absens. Loquebatur enim cor
 di ipsius absentis efficacius. quam auribus seniorum presentis
 um: Ego veniam: Personaliter. Non mittam Petrum

Sermo

vel andream aut quemcumq; apostolorum: et curabo eum: misericorditer. Nota hinc crisostomus quod dominus nunquam desuavit facere quod voluit facere hic. in aliis enim omnibus voluntate sequitur prestolantium. hic autem profiliit et non solum curare promittit sed et ire ad domum. et hoc quidem propter duo. Primo ne despectam videretur habere additionem servilem. nam et ipse pro nobis cum esset dominus servus factus est. Item fides. humilitas. caritas. et prudentia centurionis hoc merebat ut etiam christus domum ipsius ingrederetur.

¶ Quarto ponitur deuota centurionis responsio que fuit humilis fidelis et prudens. unde primo tangit humilitatem: et respondens centurio ait: non respondit centurio pro seipsum christo. quia ut dicit lucas. non reputabat se dignum loqui christo. sed ut ibidem dicitur. audiens ipse quod christus ad domum accederet suam. misit ad eum amicos dicens verba sequentia: Domine. cui omnimoda est reuerentia exhibenda: non sum dignus ut intres sub tectum meum. Ecce quanta reuerentia. ecce qualis humilitas. Nota quod indignum se reputabat presentia christi forte propter conscientiam gentilis vite. vel quia in domo habebat seu habuerat idola. aut certe assidens maiestate diuinitatis christi. nullam existimauit creaturam dignam suscipere ipsum. Item subditur quod fidelis venit ista responsio: sed tamen dicit verbo: illo quod de nihilo cuncta produxit inesse: et sanabit puer meus: ecce quanta fides. sciebat enim centurio ut dicit crisostomus. quod angeli inuisibiliter christo assistunt qui ad imperium verbi eius virtutes et miracula operantur. Et iste est ordo angelorum qui virtutes appellant ut dicit bernardus. de consideratione. si autem angeli cessarent tamen ut subdit crisostomus. infirmitates preceptis eius vniuersis expellerent. Nota quod istud verbum centurionis. Domine non sum dignus. tante fuit humilitatis et fidei atque efficacite quod hinc augustinus. dum dixit se indignum. dignum se prestavit. ut non tamen in ipsius hospitium. sed ut etiam in cor ipsius ihesus intraret. et quia ad recipiendum corpus christi. in sacro non eucharistie nullus est dignus. ideo hinc origenes. fideles cum accedunt ad mensam christi verbis centurionis accedere debent dicentes Domine non sum dignus etc. ut istorum verborum virtute digni efficiantur. Idem additur quod prudens fuerit centurionis responsio. fide enim suam quam expressit dicens: tamen dicit verbo: prudenti argumentatione affirmat dicens nam et ego homo sum sub potestate alterius: tribuni vel imperatoris: assistit: et tamen: huius sub me milites: ita quod aliis subiectior et alii mihi subiectiuntur non obstante autem quod alius subiectior tamen cum: dico huic: mihi subiecto: vade et vadit. et alio veni et venit. et seruo meo. fac hoc et facit. Tunc supplendum est secundum